

Esclarecimento 11/04/2023 19:33:39

Com o intuito de participarmos do processo representando a marca Dell, e evitando entendimentos dúbios e pleno atendimento dos equipamentos apresentamos nossas solicitações de questionamentos abaixo: Questionamento 1 - Item 2: O edital solicita: 1.3.2.6.4 01 (um) conector de: Line-in, Mic-in e Line-out. 1.3.2.6.5 01 (um) conector de: Mic-in e Headphone-out Tendo em vista atualizações tecnológicas dos equipamentos, grande parte adaptou-se por ter entrada para microfone e fone de ouvido universal. Entendemos que será aceito equipamentos do tipo combo na parte frontal do equipamento. Está correto nosso entendimento? Questionamento 2 - Item 2 e 3: 1.3.2.14.5 Deve atender ao padrão Toolless permitindo assim, a abertura do equipamento e a troca de componentes internos (disco rígido, memórias e placas de expansão) sem a utilização de ferramentas.

Entendemos que caso a unidade de armazenamento ofertada seja do tipo M2 (conectada direto à motherboard) serão aceitos parafusos para essa unidade (recartilhados ou outro padrão do fabricante), está correto nosso entendimento? Questionamento 3 - Item 3: 1.3.3.1.3 Clock base mínimo de 2.90 GHz Tendo em vista a atualização da linha de processadores, entendemos que ao ofertar o processador INTEL I7 12700 Performance-core Base Frequency 2.10 GHz e com as demais características iguais ou superiores ao solicitado o edital, está correto nosso entendimento? Questionamento 4 - Item 3: 1.3.3.9 Interface de vídeo 1.3.3.9.3 Possuir no mínimo 02 (duas) saídas de vídeo, 01 (uma) padrão VGA e 01 (uma) padrão Display Port, DVI ou HDMI integradas. Tendo em vista a atualização das conexões de placa gráficas disponíveis no mercado, a porta VGA entrou em desuso, com isso, respeitosamente questionamos se serão aceitos equipamentos com placa de vídeo com duas saídas digitais e uma VGA na placa onboard do equipamento? Questionamento 5 - Item 4: 1.3.5.3.5.1 Relação de contraste no mínimo de 5.000.000:1 (dinâmico) Nos catálogos dos monitores da Dell (P2422), não são considerados a taxa de contraste Dinâmico, apenas a taxa estática. Com isso, entendemos que serão aceitos equipamentos que atendam a taxa de contraste típico/estático. Está correto nosso entendimento?

Atenciosamente,

Dalila Tomazini

Resposta 11/04/2023 19:33:39

Senhor licitante, considerando que dias 5 e 6 de abril são feriados regimentais em nosso Regional, sua solicitação de esclarecimentos foi recebida somente dia 10/04/2023 e sendo respondida, tempestivamente, na presente data. Segue informação do setor técnico: Resposta questionamento 1: "Sim, está correto o entendimento"; Resposta questionamento 2: "Sim, está correto o entendimento"; Resposta questionamento 3: "Sim, está correto o entendimento"; Resposta questionamento 4: "Serão aceitos equipamentos com duas interfaces HDMI ou Display Port, desde que acompanhados de um conversor para uma das interfaces, para VGA"; Resposta questionamento 5: "Serão aceitos monitores que possuam taxa de contraste estático de ao menos 1000:1".

Atenciosamente,

Manoel Nazareno Fernandes Filho
Pregoeiro